6. Si son riceute lettere del detto rettor de xj de Octobre; et pare che nostro fratello Marco, che hebbe cura nel horto di quel giouene conuictore, è anche morto della medesima infermità de colui a chi serueua, et ci ha dato un poco de pensiero questa

¹ Vinghenius.

² Bautek.

³ Sic; i. e. aliquot exempla operum Dominici de Soto, O. P., et Thomae Valdensis, carmelitani, de quo cf. POSSEVINUM, *Apparatus sacer*, II, 493.

⁴ Vide epist. 314, n. 2; et 338, n. 1.

⁵ Hurtadus Perez.

cosa ¹: se li è scritto che se occorresse un caso simile, massime de persona de fuora della Compagnia, se potessino farlo seruire per persona di fuora, pagandola, lo faccino, et che habia cura de guardare li suoi, et non mettere in periculo se stesso, quanto si potrà. Loro si preparanno ² per la renouatione delli studii, ma V. R. consideri se, andando innanzi la peste in Vienna, si douerà attendere con troppo feruore alle schole, o se bisognerà pensare in rimouere de Vienna gran parte delli nostri. Non intendiamo però che nella città si aumenti la peste.

7. L' auiso che da V. R. de ayutarsene del D. Paëz per leggere le controuersie in Parigi non è senon conforme a quel che si è pensato sopra di lui, dopoi che lascerà ben informato il P. Dionisio ³ con altro portughese, anche predicatore, che si aspettauano in Anuersa alla giornata; uero è che, se in Parigi se reputarà bastino le lectioni del M.^o Maldonado et del M.^o Vane-gas, potrà essere che il D. Paëz si mandi in Tolosa per quel effetto medesimo che V. R. scriue o cosa simile.

8. Si è riceuuto un scritto del P. Canisio del stato delle cose de Dilinga, nel qual tocca molti punti degni de consideratione; ma N. P. preposito ha giudicato non douer far risposta, insino a tanto che V. R. ueda le cose di là, et selli mandarebbe questo scritto, se non si facessi conto che sarà informato de parola per il medesimo P. Canisio. Se riserua adunque a dir il suo parere N. P. insino alhora: ben li pare che si debia procedere suauemente per adesso, hauendo pur l' ochio, quanto si potrà, a leuar le misture de secolari con li nostri, et le cose promesse per il cardinale per il meno li pare debiano obseruarsi.

9. Andando il vescouo di Montalcino dal cardinal, se li dette in memoria il domandar prestati li libri che tiene in Ingolstadio, et ci ha fatto rispondere che si dia una lista delli libri conuenienti per il collegio nostro, et che quelli se pigliaranno della detta libreria, o de altra banda, o si compraranno. Non so la

¹ Vide epist. 323, n. 3; et 326.